
طبق اعلام گمرک ایران، با عبور یک میلیون و ۱۵۳هزارتن 
کالای خارجی از مسیر ایران در آبان ماه، رکورد ترانزیت 
ماهانه از کشورمان شکسته شد.به گزارش ایسنا،  سید روح 
اله لطیفی، سخنگوی گمرک در خصوص کارنامه تجارت 
خارجی در آبان ماه توضیح داد: تجارت خارجی کشــور 
در ماه هشتم سال، ۱۱میلیون و ۵۹۲هزار تن به ارزش 
هشت میلیارد و ۳۱۹میلیون دلار بوده است که  نسبت 
به مدت مشابه سال قبل از لحاظ ارزش ۲۷درصد رشد 
داشته است.بر اساس این گزارش،  سهم صادرات کشور 
در مدت ۳۰ روز آبان ماه، هشت میلیون و ۵۵۷هزار تن 
به ارزش چهار میلیارد و ۲۶میلیون دلار بوده اســت که 
نسبت به مدت مشــابه از لحاظ ارزش ۱۶درصد اضافه 

شده است. در خصوص مقاصد صادراتی ایران نیز چین با 
خرید  دو میلیون و ۴۴۳هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد 
و ۳۸۹میلیون دلار اولین مقصد صادراتی کالاهای ایرانی 
و عراق با یک میلیون و ۸۹۶هزار تن به ارزش ۶۴۰میلیون 
دلار، ترکیه با ۳۵۵هزار تن به ارزش ۳۷۱میلیون دلار، 
امارات با ۶۸۷هزار تن کالا به ارزش ۳۴۵ میلیون دلار و 
افغانستان با ۲۶۷هزار تن کالا به ارزش ۱۴۵میلیون دلار به 
ترتیب پنج مقصد صادرات کالای ایرانی بودند.گاز طبیعی 
مایع شــده، متانول، پلی اتیلن، محصولات نیمه تمام از 
آهن، پروپان مایع شده، شــمش آهن، اوره، قیر، کاتود، 
میله های آهنی یا فولادی، ۱۰قلم کالای اول صادراتی 
کشور در این ماه بوده است . در خصوص واردات کالا نیز 

در آبان ماه سه میلیون و ۳۵هزار تن کالا به ارزش چهار 
میلیارد و ۲۹۳ میلیون دلار وارد کشــور شده که امارات 
با فروش یک میلیون و ۱۴۹ هــزار تن کالا به ارزش یک 
میلیارد و ۴۸۱میلیون دلار، چین با ۳۰۶هزار تن به ارزش 
یک میلیارد و ۱۱۰ میلیون دلار، ترکیه با ۲۲۲ هزار تن به 
ارزش ۳۸۲میلیون دلار، آلمان با ۳۷ هزار تن با ارزش ۱۶۸ 
میلیون دلار و سوئیس با ۹۱ هزار تن و ۷۳ میلیون دلار، 
پنج تامین کننده اول کالاهای مورد نیاز کشور در آبان ماه 
بودند.تلفن همراه با ۳۷۵میلیون دلار، گندم با ۲۶۱میلیون 
دلار، ذرت با ۱۸۷میلیون دلار، برنج با ۸۳ میلیون دلار و 
دانه ســویا با ۷۱ میلیون دلار، به ترتیب پنج کالای اول 

وارداتی کشور در آبان ماه بوده است.

میــزان ســپرده ها و تســهیلات بانکــی تــا پایــان 
مــرداد ماه ســال جاری نســبت به ســال گذشــته 
 معــادل ۴۶.۷ و ۵۲.۵ درصــد افزایــش یافتــه 

است.
به گزارش ایســنا، براســاس گزارش بانــک مرکزی از 
وضعیت کل مانــده ســپرده ها و تســهیلات ریالی و 
ارزی بانک ها و مؤسســات اعتباری به تفکیک اســتان 
در پایان مردادماه ســال جاری، مانده کل سپرده ها به 
رقم ۴۵۳۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان رســیده اســت 
که نســبت به مقطع مشــابه ســال قبل و پایان سال 
 گذشــته معادل ۴۶.۷ و ۱۷.۱ درصد افزایش را نشــان

می دهد. 

همچنیــن،  بالاتریــن مبلــغ ســپرده ها مربــوط به 
اســتان تهران با مانــده ۲۴۹۸ هــزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان و کم تریــن مبلغ مربوط به اســتان کهگیلویه و 
 بویراحمد معــادل ۱۱ هــزار و ۲۰۰ میلیــارد تومان

 است.
علاوه براین، مانده کل تسهیلات در این زمان ۳۳۲۴ هزار 
و ۳۰۰ میلیارد تومان اســت که نسبت به مقطع مشابه 
سال قبل و پایان سال گذشته معادل ۵۲.۵ و ۱۹.۱ درصد 

افزایش داشته است.
طبق این گزارش،  بیش ترین مبلغ تسهیلات نیز مربوط 
به استان تهران با مانده ۲۱۶۱ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان 
و کم ترین مبلغ مربوط به استان کهگیلویه و بویر احمد 

معادل ۱۰ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان است.
نسبت تسهیلات به سپرده ها بعد از کسر سپرده قانونی 
۸۱.۲ درصد است که نسبت به مقطع مشابه سال قبل و 
پایان سال قبل، به ترتیب ۳.۵ و یک واحد درصد افزایش 
را نشان می دهد که نسبت مذکور در استان تهران ۹۴.۶ 
درصد و استان کهگیلویه و بویراحمد ۱۰۷.۱ درصد است.
در این گزارش، یکی از علل مهم بالا بودن رقم تسهیلات 
و سپرده ها در استان تهران استقرار دفاتر مرکزی بسیاری 
از شرکت ها و مؤسسات تولیدی سایر استان ها در استان 
تهران بیان شده و عمده فعالیت های بانکی آنها از طریق 
شعب بانک ها و مؤسســات اعتباری استان تهران انجام 

می شود.

در حالی که دولت ترودو درپی اختلاف بر سر ماجرای 
منگ وانژو مدیر اجرایی شــرکت چینی »هوآوی« 
و بازداشت دو شــهروند کانادایی در چین به دنبال 
جایگزین های اقتصادی برای چین است، کانادا و هند 
در حال آماده سازی زمینه برای از سرگیری مذاکرات 

رسمی تجارت آزاد هستند.
به گزارش ایسنا به نقل از سی بی سی نیوز، انشومن 
گاور معاون کمیســاریای عالی هند در کانادا گفت 
که مذاکــره کنندگان تجــاری از هر دو کشــور در 
سال گذشته چهار »جلسه مشــورتی« را از طریق 
ویدئو برگزار کرده اند و آخرین جلســه در ماه اکتبر 
پیشنهادات اولیه ای را از هر دو طرف به دنبال داشت و 
آنها در مورد رویکردها و مسیر احتمالی آینده صحبت 
کردند.این تعامــل مجدد نتیجه سیاســت تجاری 
جدید تهاجمی هند است که »برداشت زودهنگام« 

نامیده می شود و تلاش این کشور برای برداشتن گام 
های فزاینده به سمت قراردادهای تجارت آزاد کامل 
با بریتانیا، اتحادیه اروپا، اســترالیا و امارات متحده 
عربی و اکنون کانادا را به دنبال داشته است.این اتفاق 
همچنین در حالی رخ می دهد که دولت فدرال کانادا 
از پیامدهای سه ساله انجماد عمیق دیپلماتیک خود 
با چین پس از اینکه مایکل اسپاور و مایکل کوریگ 
اخیراً سالم به کانادا بازگردانده شدند، بیرون آمد. آنها 
بیش از ۱۰۰۰ روز را در زندان های چین گذراندند، 
چیزی که به عنوان اقــدام تلافی جویانــه در برابر 
دستگیری منگ وانژو، مدیر اجرایی هوآوی در سال 
۲۰۱۸ توسط کانادا تلقی می شــود.کانادا به دنبال 
کاهش وابســتگی اقتصادی خود به چیــن و تنوع 
بخشــیدن به بازارهای جدید آســیایی است. اخیراً 
نیز مذاکرات تجاری رســمی با انجمن کشــورهای 

جنوب شرقی آسیا - معروف به آسه آن - یک بلوک 
۱۰ کشوری شامل فیلیپین، اندونزی و تایلند را آغاز 
کرده اســت.دولت لیبرال کانادا در سخنرانی تاج و 
تخت در ۲۳ نوامبر این اولویت را تصدیق کرد و گفت: 
دنیای در حال تغییر مســتلزم انطباق و گســترش 
تعامل دیپلماتیک است. کانادا به همکاری با متحدان 
و شــرکای کلیدی خود ادامه خواهد داد و در عین 
حال تلاش هایی را برای تعمیق مشــارکت در هند 
و اقیانوسیه و در سراسر قطب شــمال انجام خواهد 
داد.کانادا بیش از یک دهه پیش مذاکرات تجاری با 
هند را در زمان دولت محافظه کار استفان هارپر آغاز 
کرد. این روند در سال ۲۰۱۸ زمانی که کانادا در میانه 
مذاکرات مجدد شدید خود بر سر توافقنامه تجارت 
آزاد آمریکای شمالی با ایالات متحده و مکزیک بود 

متوقف شد.

با رای هیات عمومی اصراری حقوقی دیوان عالی کشور، 
راننده ای که گواهینامه مرتبط ندارد از شمول بیمه شخص 
ثالث خارج شد.به گزارش ایســنا به نقل از قوه قضاییه، 
جلسه هیات عمومی اصراری حقوقی روز سه شنبه مورخ 
۹ آذرماه با حضور روسا، مستشاران و اعضای شعب حقوقی 
دیوان عالی کشور تشکیل شــد.موضوع بحث این بود که 

در حوادث رانندگی چنانچه راننده فوت کند و گواهینامه 
مرتبط نداشته باشد آیا مشمول موضوع بند ب ماده ۱۱۵ 
قانون برنامه پنج ساله توسعه می شود یا خیر که در نهایت 
پس از بحث و تبادل نظر سرانجام رای اکثریت بر تایید رای 
شعبه ششم دادگاه عمومی-حقوقی بروجرد )مبنی بر رد 
دعوی خواهان از حیث مطالبه دیه از شرکت بیمه( تعلق 

گرفت.با این وصف، راننده ای که گواهینامه مرتبط رانندگی 
ندارد از شمول بند ب ماده ۱۱۵ قانون مذکور خارج است.بر 
اساس بند ب ماده ۱۱۵ قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه 
جمهوری اسلامی ایران وزارت امور اقتصادی و دارائی مکلف 
است نسبت به بیمه شخص ثالث در مورد راننده همچون 

سرنشین بیمه شخص ثالث را اعمال نماید.

اینکه هر مدت یکبار ســر و صدای رایزنی برای ترخیص برخی از کالاهای دپو شده در 
گمرک که وارداتشان ممنوع است، بلند می شود، عمدتا به همان تصمیم یکباره دولت در 
سال ۱۳۹۷ برای ممنوع کردن واردات حجم زیادی کالا که خود مجوز واردات آن را صادر 
کرده بود، برمی گردد. اما در این بین منافذی بود که راه را برای دور زدن این ممنوعیت یا 

حتی واردات قانونی باز گذاشت.
به گزارش ایسنا، تغییر سیاست ارزی دولت در ابتدای سال ۱۳۹۷ و اعلام ارز ۴۲۰۰ و به 
رسمیت نشــناختن بازار آزاد، در کنار تمامی تبعاتی که به همراه داشت موجب تصمیم 
گیری هایی شد که آثار آن هر مدت یکبار خود را نشان می دهد،  زمانی که قرار شد تمامی 
واردات با ارز ۴۲۰۰ انجام شود و با توجه به اختلاف قیمت با بازار آزاد و رانت موجود، حجم 
واردات نیز بالا رفت ولی طولی نکشید که دولت برای جبران بخشی از این آسیب و صرفه 
جویی ارزی دست به محدود کردن واردات زد، از این رو لیستی حداقل ۱۰۰۰ قلمی را 
ممنوع اعلام کرد و در این بین واردات گروه چهار که عمدتا اقلام غیر ضروری هســتند 

ممنوع اعلام شد.

دولت مجوز واردات داد ولی واردات را ممنوع کرد!
این در حالی بود که همزمان با اعلام ممنوعیت، حجم زیادی از کالاهای گروه چهار در 

گمرک و بنادر دپو شده بود که اغلب  دارای ثبت ســفارش تائید شده وزارت صمت و یا 
ثبت سفارش های صادر شده ای بود که واردکننده در جریان خرید و واردات قرار داشت 
ولی به یکباره با این ممنوعیت مواجه شد و  دیگر امکان ترخیص فراهم نبود، بر این اساس 
مدت ها رایزنی برای تعیین تکلیف این کالاها انجام شد تا اینکه بیش از یکسال بعد و در 
بهمن ۱۳۹۸، دولت مصوبه ای صادر کرد که صاحبان این اقلام بتوانند در مهلت سه ماهه 

نسبت به تعیین تکلیف اقدام کنند.
 همیــن مصوبه هم ماجرای خــود را داشــت و در آن امکان ویرایش و یــا تمدید ثبت 
ســفارش تا پایان ســال ۱۳۹۸ برای "اظهار" کالاهای دارای ثبت سفارش مورد توجه 
بود و  اعلامی در مورد ترخیص نداشت، از ســویی با توجه به شدت گرفتن شیوع کرونا 
و وضعیت نامناسبی که حاکم بود مســئولان گمرک اعلام کردند که در این مدت سه 
ماه عملا اتفاقــی برای تعیین تکلیف این کالاها نیفتاده اســت، در نهایــت بار دیگر در 
خردادماه ۱۳۹۹ مصوبه تمدیــد و این بار ترخیص مورد تاکید قــرار گرفت ولی باز هم 
برخی موانع از جمله تائید منشا ارز، مانع از خروج این اقلام شده و در شهریور ماه با پایان 
زمان تعیین شده، دپوی این کالاها پابرجا ماند ولی بعد از پایان مصوبه یعنی زمانی که 
 امکان ترخیص کالاهای گروه چهار وجود نداشــت، بارها حواشــی ترخیص اقلام این 

گروه پیش آمد.

بوش و یاماها فقط دو نمونه هستند
خودروهای دپو شــده در گمرک از جمله تبعــات تصمیم های ناگهانی ســال ۱۳۹۷،  برای 
ممنوعیت واردات است که طی آن ترخیص بیش از ۱۲ هزار دستگاه موجود در گمرک که بالغ 
بر ۱۰ هزار دستگاه آن ثبت سفارش داشت متوقف شد و در این چند سال با وجود مصوباتی 
که برای تعیین تکلیف این خودروها صادر شد اکنون بیش از ۲۰۰۰ دستگاه در گمرک مانده 
است. از دیگر موارد، جریان  ۴۲۰ کانتینر لوازم خانگی برند بوش بود که با ثبت سفارش قبل از 
ممنوعیت، واردات و اظهار  کالای خود تا سال گذشته را ادامه داد و  بانک مرکزی هم در زمان 
ممنوعیت برای آن منشا ارز تائید کرده ولی با وجود داشتن رای دیوان عدالت اداری و تمامی 
رایزنی هایی که صورت گرفته بود در نهایت امکان ترخیص پیدا نکرد و جریان آن همچنان ادامه 
دارد.از مدتی پیش هم خروج محموله ۱۱ کانتینری آلات موسیقی برند یاماها حاشیه ساز شد 
و با وجود ورود درسال ۱۳۹۸ یعنی زمان ممنوعیت، در آستانه ترخیص هم قرار گرفته که در 

نهایت با ارائه مستندات گمرک، مقام قضائی ترخیص آن را متوقف کرده است.

امتیاز ویژه یا مجوز قانونی؟
این دو مورد از اقلام ممنوع الورودی هستند که به هر ترتیب اقدام آنها برای ترخیص حتما باید 
به اسناد داشتن مجوزهای دستگاه های مربوطه از جمله وزارت صمت، بانک مرکزی صورت 

گرفته باشد تا در گمرک تائید و ترخیص شود و بخشی از آن می تواند به همان حق قانونی و یا 
مصوبه ترخیص اقلام با ثبت سفارش بانکی بر گردد که قبل از ممنوعیت واردات برایشان ایجاد 
شده است، ولی باید این را هم مورد توجه قرار داد که اقلامی مانند بوش و یاماها تنها بخشی از 
میلیون ها دلار اقلام دپو شده گروه چهار است که اگر به هر صورتی برای آنها حقی ویژه ایجاد 
شده باید سایر اقلام هم از این شرایط برابر برخوردار شوند و اگر هم مجوز ها دارای ایراد بوده 
و مبهم است، هر گونه ترخیص این اقلام اقدامی ممنوع خواهد بود که با نفوذ و رایزنی صاحب 
کالا صورت خواهد گرفت.در چنین پرونده هایی عدم شفاف ســازی و پاسخ گویی دستگاه 
های  مجوز دهنده و مجری قابل تامل است و بر ابهامات آن اضافه می کند؛ به طوری که حاضر 
نیستند در مورد جزئیات ثبت سفارشی که صادر کرده اند، تامین ارزی که انجام داده اند و سایر 

مجوزها مانند استاندارد و فرایند ترخیص در گمرک شفاف سازی کنند.

دولت یکبار تکلیف را مشخص کند
در هر صورت اگر دولت یکبار  و طی یک فرایند صحیح نسبت به به تعیین تکلیف اقلام 
گروه چهار مانده در گمرک اقدام و وضعیت را شفاف کند، دیگر صاحبان کالا و دستگاه های 
مربوطه هم تکلیف خود را دانسته و شاید چرخه تجاری کشور کمتر شاهد هر بار رایزنی، 

مجوزهای شائبه برانگیز و پرونده های مبهم ترخیص اقلام ممنوع الورود باشد.

 سپرده و تسهیلات بانکی زیاد شدرکورد ترانزیت کالای خارجی شکست

راننده فاقد گواهینامه از شمول بیمه شخص ثالث خارج شدهند مذاکرات تجاری جدیدی را با کانادا آغاز می کند

جنجال ممنوعه ها؛ از "بوش" تا "یاماها"!
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غلامحسين شافعی :

تخصیص ۱۱.۱ میلیارد دلار 
ارز ۴۲۰۰ برای واردات 

کالاهای اساسی

رشد نکردن روابط 
اقتصادی ایران و سوریه 

باید عارضه یابی شود

در اولین روز
 مذاکرات  ویـن

 چه گذشت؟

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

 ناکامی در
 ماليات ستانی

پایه های جدیــد مالیاتی 
که به ظاهر از سوی دولت 
به تازگی مطرح شده است 
موضوع تازه ای نیســت. 
اما در مجمــوع مالیات بر 

مجموع درآمد...

  یوسف کاووسی، کارشناس اقتصادی 

متن کامل  د ر صفحه3

3
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 دو  مالیات جدید
 در راه است

 لاستیک چند نرخی
 در بازار 

ترمز  بازار  ارز  کشيده می شود؟

بی تفاوتی دلار به مذاکرات
صفحه۲

صفحه۲

افت  تقاضای  مصرفی  در بازار  مسکن
بازار  مسکن  کشش افزایش  قیمت ندارد

در حالــی که دولــت در دریافت مالیــات از خانه، 
خودروهای لوکس و خانه هــای خالی موفق نبوده 
قصد دارد بــا تعریف پایــه های جدیــد مالیاتی 
بردرآمدهای دولت اضافه کند. وزیر اقتصاد در تازه 
ترین اظهارات خود عنوان کرد وزارت اقتصاد قصد 
دارد به سمت ایجاد مالیات های جدیدی چون مالیات 
بر عایدی سرمایه، مالیات بر مجموع درآمد و... برود. 

سیاست مالیات ستانی توســط دولتها در چندین 
سال اخیر با شکست روبرو شده و عزمی جدی نیز 
برای تحقق درآمدهای مالیاتی از سوی هیچ کدام از 
دولتها نیز دیده نشده است. مالیات ستانی از خانه ها 
و خودروهای لوکس به رغم تصویب در مرحله اجرا 
ناکام مانده و هر روز بهانه ای جدید برای عدم موفقیت 

این طرح مطرح می شود...

تایر در چند ماه اخیر افزایشــی ۳۰ تا ۴۰ درصدی را 
تجربه کرده اســت. بازار تایر همیشه در تلاطم بوده و 
مسئولان را به چالش کشــیده است. عده ای منفعت 
طلب بدون در نظر گرفتن اوضاع کشور بازار تایر را به هم 
می ریزند. از سال ۹۸ کارخانه های تولید تایر با کمک 
نماینده های شان اقدام به دپو تایر در انبارها و فروش به 
دلالان و واسطه ها کردند و موجب کمبود و گرانی تایر 
شدند. در آخر هم عده ای واســطه از همه جا بی خبر 
گرفتار قانون شدند و تایرهای دپو شده به حراج گذاشته 
شدند.شرکتها همیشه بازار گردانی می کنند. اگر تایر 
در بورس کالا عرضه شود و واردات تایر آزاد شود تایر به 
قیمت واقعی به دست مصرف می رسد. نماینده ها تایر 
را در سامانه تجارت به قیمت قانونی ثبت می کنند و در 

معامله یک قیمت دیگر فاکتور...



اقتصاد2
ایران وجهان

غلامحسین شافعی در دیدار با وزیر نفت سوریه
رشد نکردن روابط اقتصادی ایران 

و سوریه باید عارضه یابی شود
رئیس اتاق ایران با اشاره به حسن روابط استراتژیک 
ایران و ســوریه و در عین کار رشد نکردن روابط 
اقتصادی و اجرایــی نشــدن موافقت نامه های 
دوجانبه، بر لــزوم عارضه یابی این موضوع تأکید 
کرد. روز گذشــته غلامحسین شــافعی، رئیس 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، 
سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت 
ایران به همراه تعدادی از نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی و فعالان اقتصادی با وزیر نفت سوریه 
نشســتی مشــترک برگزار کردند. در این دیدار 
کیوان کاشفی رئیس اتاق مشترک ایران و سوریه، 
محمدرضا کرباسی معاون بین الملل، محمدرضا 
رمضانی دبیرکل اتاق ایــران و تعدادی از فعالان 

اقتصادی حضور داشتند.
موضوع اصلی این نشست مشترک، همکاری های 
صنعتی، معدنی، نفت و انرژی بود. هر کدام از طرفین 
درباره ظرفیت هــای اقتصادی و انتظــارات خود 
از همدیگر گفتند. در این دیدار طرف ســوریه ای 
درباره تأمین نیاز این کشــور در حــوزه LPG و 
PG و همکاری معدنی، ســنگ آهن و اکتشافات 
گفت. سوریه به روغن پایه نیاز دارد؛ همچنین تمام 
تجهیزاتی که در صنعت اکتشاف مورد نیاز است، و 

تأمین آن تجهیزات از طرف سوری مطرح شد.
وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران اطلاعات جامعی 
درباره توانمندی های ایران در بخش های مربوط به 
صنایع نفت، تولیدات شرکت های بخش خصوصی 
در حوزه انرژی، صنعت و معدن ارائه داد. همچنین 
توافق شد که کمیته همکاری دوجانبه بین وزارت 
نفت سوریه و وزارت صنعت، معدن و تجارت ایران 
تشکیل شود و در قالب آن کمیته، موضوع هایی که 
در این نشســت از طرف دولت و بخش خصوصی 
مطرح شده، بررسی و مسیر اجرایی شدن آن طراحی 
شــود. یکی از موضوع هایی که مورد توجه طرف 
سوری بود، گازسوز کردن خودروها با CNG بود. از 
جهتی ایران مازاد گاز دارد و از طرف دیگر این ها در 
LPG توانمندی هایی دارند، قرار شد شرکت های 
فعال در بخش خصوصی ایرانی و سوری توافقی امضا 
کنند تا بتوان صادرات سیلندر گاز برای خودرو انجام 
شود. همچنین ایستگاه های مربوط به پمپاژ گاز به 

خودرو در سوریه ساخته شود.

دومین روز نزول شاخص کل بورس؛
ریزش نماگرهای بورس 

در روز افول شاخص های بازار سهام، سهام بانک 
ملت )وبملت( پرتراکنش ترین نمــاد بازار بود و 
بیشترین تأثیر مثبت را بر شــاخص کل بورس 
داشــت. در معاملات روز سه شنبه شاخص کل 
بورس پایتخت نسبت به روز گذشــته 6 هزار و 
845 واحد افت کرد و به رقم یک میلیون و 357 
هزار واحد رسید.  شاخص هم وزن نیز افت کرد و 
با کاهش هزار و 680 واحدی در سطح 372 هزار 
و 494 واحدی ایســتاد. همچنین شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( 43 واحد پائین آمد و در سطح 

19 هزار و 460 واحد قرار گرفت. 

نمادهای تأثیرگذار بر شاخص
روز گذشته نمادهای »فارس«، »نوری« و »فولاد« 
بیشــترین تاثیر را در افت شــاخص کل بورس 
داشــتند. همچنین ســه نماد بانکی »وبملت«، 
»وتجارت« و »وبصادر« نمادهای بزرگ بازار بودند 

که بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص داشتند. 
در فرابورس نیز نمادهای »سمگا«، »فرابورس« 
و »آریا« بیشترین تاثیر کاهنده را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند و »بپاس«، »غصینو« و »کزغال« 

بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص داشتند. 

پرتراکنش ترین نمادها
در جدول پرتراکنش ترین نمادهای بورس وبملت 
صدرنشین است و شستا و فولاد در رتبه های بعدی 
هستند. در فرابورس نیز نمادهای فجهان، کرمان و 

فرابورس پرتراکنش  ترین نمادها هستند.

افت ارزش معاملات بازار
روز گذشته ارزش معاملات کل بازار سهام با کاهش 
86 درصدی به رقم 5 هزار و 134 میلیارد تومان 
رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه  
646 میلیارد تومان بود که 13 درصد از ارزش کل 

معاملات بازار سرمایه را تشکیل می دهد.
روز اول مذاکــرات؛ خوش بینی، مثبــت و البته 

طولانی!/در اکوایران ببینید:
ارزش معاملات خرد سهام نیز رشد کرد و با افزایش 
0.4 درصدی نسبت به روز کاری قبل به رقم 3 هزار 
و 524 میلیارد تومان رسید که 69 درصد از ارزش 

کل معاملات بازار را شامل می شود.

خبر

دلار بــه اخبار سیاســی بی 
تفاوت شده اســت. نه وعده 
آزادسازی ارزهای بلوکه شده 
قیمت دلار را کاهش داد و نه 
آغاز مذاکرات هســته ای در 
وین. مذاکراتی که ایران می گوید خوب پیش رفته و قدم 
بعدی صحبت بر سر رفع تحریم هاست. به نظر می رسد 
معامله گران سیگنالی جز اخبار سیاسی را دنبال می کنند. 

این سیگنال چیست؟ 
به گــزارش تجارت نیوز، قیمت دلار روز گذشــته نهم 
آذرماه نــه در صرافی ملی کاهشــی بود و نــه در بازار 
آزاد. قیمت دلار در بــازار آزاد همچنــان در محدوده 
29 هزار تومان اســت. آن هم در حالی که بســیاری 
 امیــدوار بودند دلار بــا آغــاز مذاکرات ارزان شــود.

 اما نشد.
برخی از تحلیلگران و کارشناسان بازار می گویند سیگنال 
موثر بر قیمت دلار دیگر سیاسی نیســت و دلار برای 
حرکت خود چشم به شــاخص های اقتصادی دارد. از 

جمله تورم.
این عــده معتقدند افزایــش قیمــت دلار در روزهای 
گذشــته تحت تاثیر اخبار سیاســی و بــه خصوص 
مســاله مذاکــرات هســته ای نبــوده. بلکــه قیمت 
 دلار در حــال هماهنــگ کــردن خــود بــا نــرخ 

تورم است.

سیگنال تورم به نرخ دلار
قیمت دلار از ابتدای سال جاری تا کنون 17 درصد بیشتر 
شده است. اما در همین مدت تورم مصرف کننده بیش 
از 22 درصد بوده. این یعنی رشد قیمت دلار از رشد تورم 
جا مانده و حالا دلار در حال هماهنگی با نرخ تورم است.

برای همین اخبار سیاسی وین نتوانست بر قیمت دلار اثر 
کاهشی بگذارد و اگرچه انتظار می رفت دلار ارزان شود، 

اما قیمت دلار بالا رفت و رکورد جدید زد.

به عبارتــی اگرچه دولــت در تلاش اســت که بگوید 
آزادسازی منابع ارزی و مذاکرات وین به زودی می تواند 
دلارهای جدید وارد ایران کند، اما معامله گران می دانند 
چنین ادعایی زمانی صحت دارد که روند صعودی نرخ 
تورم متوقف شود. آن زمان اســت که اقتصاد سیگنال 

کاهشی به قیمت دلار می دهد.
از طــرف دیگــر بســیاری از کارشناســان معتقدند 
انتظار کاهش قیمــت دلار در اثر مذاکرات هســته ای 

پیش خــور شــده اســت. دولــت از ابتــدای ســال 
جــاری با انتشــار مــدوام اخبــار هســته ای و وعده 
 بهبــود شــرایط، قیمــت دلار را مهار کــرد و حتی 

کاهش داد.
اما درست در همان شرایط، نرخ تورم و کسری بودجه 
دولت مدام در حال افزایــش بود و این حرکت صعودی 
تورم، نشان می داد که قیمت دلار نمی تواند در محدوده 
موردنظر دلار بماند.از ابتدای هفته جاری هم دولت سعی 
کرد با کاهش قیمت دلار در صرافی ملی، به بازار سیگنال 
کاهش قیمت بدهد. به شکلی که قیمت دلار در صرافی 
ملی یک روزه هزار تومان کاهش یافت و از 27 به کانال 26 

هزار تومان وارد شد.
اما بازار آزاد کوچکترین واکنشی به این سیگنال دولتی 
نشان نداد. قیمت دلار یکشنه شب، در معاملات پشت 
خطی گران شد و قیمت دلار روز گذشته به 29 هزار و 
500 تومان رسید. نکته قابل توجه اینکه روز گذشته نهم 
آذر ماه روند نزولی قیمت دلار در صرافی ملی هم متوقف 
شد و قیمت دلار بدون هیچ تغییری نسبت به روز گذشته 

26 هزار و 530 تومان ماند.
به نظر می رسد این سگینال به جز معامله گران حرفه ای 
به مردم عادی هم رسیده است و آنها انتظار کاهش قیمت 
دلار را ندارند. صف شلوغ مقابل صرافی ملی برای خرید 
سهمیه دلار دولتی گویای همین نگاه است. مردم یا به 
برجام و احیای آن امید ندارند یا گمان می کنند تحولات 
سیاسی به زودی رخ نمی دهد و قیمت دلار به این زودی 

نزولی نمی شود.

ترمز  بازار  ارز  کشیده می شود؟

بی تفاوتی دلار به مذاکرات

آغاز گفت وگوهای کارگروه 
»لغو تحریم ها« در وین

دیپلمات های ارشــد گروه 1+4، اتحادیــه اروپا و 
نمایندگان جمهوری اسلامی ایران دیروز با تاکید 
طرف ایرانی توافق کردند که به این مساله با اولویت 
پرداخته شود. طبق مذاکرات انجام شده، کارگروه 
دیگری هم در خصوص مســائل هسته ای تشکیل 
خواهد شــد. به گزارش »انتخــاب«، این کارگروه 
به موجب توافق روز گذشــته شرکت کنندگان در 
نشست کمیسیون مشترک برجام برای رسیدگی 
به تحریم های ایالات متحده علیه ایران کار خود را 

آغاز کرده است.
دیپلمات های ارشــد گــروه 1+4، اتحادیه اروپا 
و نمایندگان جمهوری اســلامی ایــران دیروز با 
تاکید طرف ایرانی توافق کردند که به این مساله 
با اولویت پرداخته شود. طبق مذاکرات انجام شده، 
کارگروه دیگری هم در خصوص مسائل هسته ای 
تشکیل خواهد شــد. انریکه مورا معاون دبیرکل 
ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا که ریاست 
نشست کمیسیون مشترک برجام را برعهده دارد 
مذاکرات وین را که پــس از یک وقفه پنج ماهه از 
سرگرفته شــده مثبت ارزیابی کرد و بیان داشت 
که ایران روی موضوع لغو تحریم ها مصمم است. 
بر اســاس این گزارش گفت وگوهای کارشناسی 
درباره رفع تحریم ها تا هر زمان که لازم باشد ادامه 

خواهد داشت.

باقری:
 تا وقتی در مورد همه چیز توافق نشده 
باشد در مورد هیچ چیزی توافق نشده

رئیس هیات مذاکره کننده ایران با 1+4 گفت: آن 
چه از 6 دور مذاکرات قبلی پیش روی ماست یک 
پیش نویس است نه یک توافق و پیش نویس محل 
مذاکره است . وی افزود: بر این اساس همه مباحثی 
که در 6 دور گفت وگوهای وین به یک جمع بندی 
رسیده قابل مذاکره است و این مورد اذعان همه 
طرف های گفت وگو در نشست روز دوشنبه هم بود.
نشســت افتتاحیه کمیسیون مشــترک برجام 
به ریاســت مشــترک علی باقری، رئیس هیأت 
مذاکره کننده ایران و انریکه مورا، معاون دبیرکل 
ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا و با حضور 
هیأت های ایران، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس، 

آلمان و اتحادیه اروپا عصر روز دوشنبه برگزار شد.
هیأت ایرانی با هدف تمرکز جدی بر مسئله رفع 
تحریم هــا علیه ملت ایران بــا ترکیبی حقوقی-
اقتصادی در این جلســه حضور یافته اســت.دو 
معاون دیپلماســی اقتصادی و امــور حقوقی و 
بین الملل وزارت امور خارجه و همچنین معاون 
امــور ارزی و بین الملــل بانک مرکــزی، معاون 
وزیر امور اقتصــادی و دارایی، معاون بین الملل و 
بازرگانی وزارت نفت و مشــاور اقتصادی معاون 
اول رئیس جمهــور و رئیــس کل اســبق بانک 
 مرکزی از جملــه اعضای هیــأت ایرانی حاضر 

در نشست وین بودند.
 

راهبری تامین مالی جهش تولید با روحیه 
جهادی مدیرعامل بانک مسکن

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر اهمیت تامین مالی در پیشبرد اجرای قانون 
جهش تولید و تامین مسکن گفت: با توجه به روحیه 
جهادی مدیرعامل بانک مسکن تحقق این مهم و 

راهبری تامین مالی طرح امیدوار کننده است.
محمدرضــا رضایی کوچــی در گفــت و گو با 
خبرنگار پایگاه خبری بانک مســکن- هیبنا ، با 
بیان اینکه اجرای قانون جهــش تولید و تامین 
مســکن، در حوزه مســکن و اشــتغال کشــور 
انقلاب ایجاد خواهــد کرد، اظهار داشــت: این 
طرح می تواند بســیاری از اقشــار جامعه را که 
 در شــرایط فعلی آرزوی خانه دار شدن دارند، را 

صاحب خانه کند.
رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی به 
هماهنگی دولت و مجلس در اجرای قانون جهش 
تولید مسکن اشاره کرد و افزود: مسیر اجرای قوانین 
با تعامل قوا هموار خواهد شد، ضمن اینکه انصافا 
دستگاه های متولی در این حوزه در دولت سیزدهم 
از جمله وزارت راه و شهرســازی به عنوان مجری 
قانون و بانک مسکن به عنوان بازوی اجرایی تامین 
و راهبری منابع مالی با مجلس و کمیسیون عمران 

مجلس تعامل داشتند.
این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی ادامه 
داد: بدون شک ساخت 4 میلیون واحد مسکونی در 
دولت سیزدهم نیازمند یک عزم و برنامه جدی است 
که این موضوع را در روحیه دستگاه های مختلف 

مشاهده می کنیم.
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از 189 اقتصاد جهان، 12 کشــور دارای نرخ ارز 
دوگانه هستند که شامل کشــورهای ارمنستان، 
باهاما، بروندی، اریتره، غنا، عراق، قرقیزســتان، 
مالدیو، ســائوتومه و پرنسیپ، ســودان جنوبی، 

سوریه و ایران می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، معاونت بررســی های 
اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
تهران در گزارشی به وضعیت تثبیت سه ساله نرخ 

ارز رسمی در ایران پرداخته است.
بر این اســاس، ســه نوع ســاختار نــرخ ارز در 
اقتصادهای جهــان وجود دارد، تــک نرخی، دو 
نرخی و چندنرخی. بر اســاس آخرین اطلاعات 
صنــدوق بین  المللی پول در میــان 189 اقتصاد 

جهان، فقط 12 کشــور دارای نــرخ ارز دوگانه 
هستند که شامل کشــورهای ارمنستان، باهاما، 
بروندی، اریتره، غنا، عراق، قرقیزســتان، مالدیو، 
 سائوتومه و پرنسیپ، ســودان جنوبی، سوریه و 

ایران هستند.
همچنین 11 کشور نیز دارای نظام نرخ چندگانه 
بوده که شامل آنگولا، گینه، میانمار، نیجر، گینه 
پاپائو، سودان، تاجیکستان، باگو، اوکراین، ونزوئلا 
و مغولستان هستند. به عبارتی دیگر 166 اقتصاد 
جهات دارای ســاختار نرخ ارز تک نرخی و مابقی 

دونرخی یا چندنرخی هستند.
بر اســاس آخرین بررســی صندوق بین المللی 
پول، تعــداد 63 اقتصاد جهــان دارای نظام نرخ 

ارز شــناور، 88 کشــور دارای نظــام میخکوب 
ملایــم، 23 کشــور دارای نظــام میخکــوب 
 ســخت و مابقــی هــم اختلاطاتــی از نظامات 

مذبور هستند.
روند تغییر نرخ ارز رســمی- بر اساس ارزش پول 
ملی در برابر یک دلار آمریکا طی سالهای 2016 

تا 2020
صرف نظر از انتخاب نوع نظام ارزی، نحوه نظارت بر 
نوسانات نرخ ارز و تعدیل به هنگام آن از موضوعات 
مهمی اســت که به صورت منظم توسط مقامات 
ناظر پولــی و ارزی اقتصادهایی که به ویژه دارای 
ساختار تک نرخی ارز هســتند، پایش و نظارت 
می شود و در صورت نیاز نرخ ارز رسمی کشورها 

متناســب با تحولات قیمتی در ســطح جهان و 
تورم داخلی و در چارچوب ترتیبات نظام نرخ ارز، 

صورت می گیرد.
طــی ســال 2020 ارزش پول ملی بســیاری از 
اقتصادها در برابر دلار تضعیف شد و این موضوع 
در تعدیل نرخ ارز رسمی اکثر آنها هم لحاظ شد. 
در میان کشورهای منتخب، شــامل ترکیبی از 
اقتصادهای در حال توســعه همســایه، منطقه 
و جهان، شــاهد افزایــش نرخ ارز رســمی البته 
به استثنای اقتصاد ایران هســتیم که با احتساب 
ســال 2021، سه سال متوالی اســت که نرخ ارز 
رســمی آن بدون تغییر 4200 تومان در برابر هر 

دلار باقی مانده است.

رصد تغییرات ایجاد شــده در بازار مســکن طی 
یک ماه گذشــته نشــان می دهد با وجود افزایش 
1.2 درصدی قیمت کل، مناطــق جنوبی تهران با 
ثبات یا کاهش قیمت همراه بوده اند که نشــانه ای 
از نبود ظرفیت در تقاضای مصرفی است و فعالان 
بازار ملک انتظــار دارند این بازار تا پایان ســال با 
 مقداری رشــد معامــلات با ثبات نســبی قیمت 

همراه شود.
به گزارش ایسنا، با نزدیک شدن به ماههای پایانی 
سال، بازار مسکن شهر تهران متاثر از نگاه قالبی به 
این حوزه با مقدار اندکی رشد معاملات و به تبع آن 

رشد قیمت مواجه شد. 
هرچنــد افزایش قیمت نســبت به ماه گذشــته 
چندان محســوس نبود و 1.2 درصد بــالا رفت و 
به میانگیــن 32 میلیون تومان در هــر متر مربع 
رســید اما معامــلات 33.5 درصــد افزایش پیدا 
کرد. برداشــت کارشناســان و مشــاوران املاک 
این اســت کــه خریــد آپارتمــان در آبان ماه در 
واحدهای به قیمت یــا دارای تخفیــف به منظور 
 فروش در شب عید و کســب مقداری سود انجام 

شده است.
معمولا در ماه های پایانی سال هر دو طرف عرضه 
و تقاضا انتظار رونق بازار مســکن را دارند. در سال 
جاری نیز تحت تاثیر عواملــی مثل آغاز مذاکرات 
برای احیای برجام و رشــد نسبی قیمت ارز، خرید 
دارایی های ثابت از جمله مســکن به منظور رشد 
یا ثبات سرمایه در برنامه های سرمایه گذاران قرار 
دارد. این نگاه ســفته بازانه به بازار مسکن منجر به 

رشد نسبی معاملات شد. 
فعالان بــازار ملک معتقدند کــه تقاضای مصرفی 
به دلیل ســرکوب تــوان خرید، رشــد چندانی 
نداشــته و علــت افزایــش معامــلات در آبــان 
 ماه بــه خریــد و فروشــهای ســرمایه ای مربوط 

می شود.
از طرف دیگر به دلیل رشــد حدود 600 درصدی 
قیمت مسکن شهر تهران که از ابتدای سال 1396 
تا کنون اتفاق افتاده، ظرفیتی برای رشــد سنگین 
قیمت وجود ندارد. طی هشت ماه گذشته متوسط 
رشــد قیمت مســکن در تهران 5.7 درصد بوده؛ 
در حالی که تــورم عمومی به حــدود 45 درصد 
رسیده اســت. این نشــان می دهد بازار مسکن به 
ثبات رســیده و با توجــه به عقب مانــدن از تورم 
 عمومی، قیمت واقعی مســکن در مســیر کاهش

 قرار دارد.
آبان ماه ســال جاری مناطق 3، 5، 6، 9، 16، 17، 

18، 19 و  22 بــا کاهش قیمــت و دیگر مناطق با 
مقداری افزایش نســبت به مهرماه مواجه شدند. 
کاهش قیمت در مناطق جنوبــی تهران می تواند 
 نمایه ای از عــدم ظرفیت بــازار در بخش تقاضای 

مصرفی باشد.
نکته دیگر اینکه منطقه 5 به عنوان پرمعامله ترین 
محدوده شــهر تهران با 0.3 درصد کاهش قیمت 
همراه بود و از متری 38.3 میلیون تومان به 38.19 
رسید. بنابراین رشد نســبی معاملات در کل شهر 
تهران می تواند نوعی پیش رونق غیرتورمی محسوب 

شود.
واســطه های ملکی معتقدنــد احتمالا تــا پایان 
سال بازار مسکن در ثبات نســبی قیمت همراه با 
رونق معاملات همــراه خواهد بود. ممکن اســت 
ریزنوســاناتی در حــدود 5 درصد تا پایان ســال 
 اتفاق بیفتد اما رشد ســنگین قیمت دور از ذهن 

خواهد بود.
عبــاس زینعلــی ـ کارشــناس بازار مســکن ـ 
درخصوص وضعیت این بازار به ایســنا گفت: رشد 
معاملات مسکن شــهر تهران در یک ماه گذشته 
از دو علت رخــوت بازارهــای مــوازی و نزدیک 
شــدن به ماههای پایانی سال نشــأت می گیرد. 
در واقع کم تحرکــی بورس، ارز و طلا باعث شــد 
برخی ســفته بازان اقدام به خرید مســکن کنند 
 تا شــب عیــد آن را با مقداری ســود بــه فروش 

برسانند.
وی افزود: مــن تحرک فعلی بــازار املاک را رونق 
نمی بینم؛ چرا کــه مصرف کننــده واقعی قدرت 
خرید ندارد و تــا زمانی که این توان ایجاد نشــود 
ظرفیتی در بــازار به وجود نخواهــد آمد. برخی از 
فعــالان اقتصــادی در بازارهای مــوازی امکان 
سرمایه گذاری را ندارند تا بتواند سود قابل ملاحظه 
ای ببرند، به همین دلیل بــرای افزایش یا تثبیت 
 ســرمایه در شــرایط تورمی به ســمت مســکن 

آمدند.
زینعلی با بیان اینکه مذاکرات هسته ای در سرنوشت 
بازار مسکن اثرگذار خواهد بود گفت: اخباری که از 
نزدیک شدن به زمان مذاکرات شنیده می شود در 
تصمیم گیری برای سرمایه گذاری در تمامی بازارها 
تاثیرگذار اســت. به هر حال بخــش قابل توجهی 
از نقدینگی کشــور به صورت سپرده گذاری مردم 
در بانکها اســت که در صورت نتیجه بخش بودن 
برجام می تواند خارج شــود و به هریک از بازارهای 
 مســکن، بورس، طــلا، ارز یا ارزهــای دیجیتال 

ورود کند.

طبق اعلام بانک مرکزی، در هفت ماهه نخســت سال 
جاری حدود 11.1 میلیــارد دلار ارز با نرخ ترجیحی به 
صورت نقدی و اعتباری در راســتای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و واکسن کرونا اختصاص 
یافته است. به گزارش ایســنا، بانک مرکزی اعلام کرد: 
اجرای رویکرد جدید سیاســتگذاری پولی و مدیریت 
انتظارات تورمی از ســوی بانک مرکزی، مستلزم ارائه 
اطلاعات درست و به هنگام از مجموعه تحولات اقتصاد 
کلان است. در عمل شــکل گیری صحیح انتظارات در 
فعالان اقتصادی و ایجاد شرایط بهتر برای بانک مرکزی 
در جهت نیل به اهداف حفــظ ارزش پول ملی )کنترل 
تورم( و مساعدت به رشد اقتصادی در گرو ارائه و استفاده 
به هنگام از اطلاعات وضعیت موجود اقتصاد خواهد بود.

بر این اســاس، خلاصه ای از مجموعه تحولات اقتصاد 
کلان و اقدامات بانک مرکزی در راســتای دستیابی به 
اهداف و ماموریت های خود در مهر ماه 1400 به شرح 

زیر ارائه می شود.

 تحولات اقتصاد کلان
در مهرماه 1400 علی رغم اینکه روند تورم متوســط 
دوازده ماهه و نقطه به نقطه سال کاهشی بوده، لیکن تورم 
ماهانه همچنان در سطح بالایی قرار داشته است. عامل 
اصلی تورم این ماه )با توجه به سهم گروه  ها در شاخص 
قیمت مصرف کننده(، به افزایش نسبتاً بالای قلم "ارزش 
اجاری مسکن" ارتباط می یابد. هرچند دو گروه اصلی 
"تحصیل" و "پوشاک و کفش" به ترتیب بیشترین تورم 
ماهانه را به ثبت رساندند. تورم بالای گروه "تحصیل" 
در این ماه عمدتاً تحت تاثیر بازگشایی مدارس پس از 
کاهش محدودیت های کرونایی رخ داده است. بررسی 
تورم ماهانه اقلام کالایی به تفکیک دوام نشان می دهد که 
کالاهای بادوام که نوسانات قیمت آنها همبستگی بالایی با 
نوسانات بازار ارز دارد، در این ماه با رشد قیمتی همراه نبود 
و عمده تورم ماهانه اقلام کالایی از محل افزایش قیمت 
کالاهای بی دوام همچون خوراکی ها و کالاهای کم دوام 

همچون پوشاک شکل گرفت.
بر اساس اخبار منتشره در پایگاه اطلاع رسانی گمرک 
ج.ا.ایران، طی هفت ماهه ســال جاری ارزش صادرات 
گمرکی در حدود 27.1 میلیارد دلار بوده که نشــانگر 
افزایش حدود 47 درصدی آن در مقایسه با دوره مشابه 
سال 1399 است. ضمن آنکه ارزش واردات گمرکی در 
دوره مزبور در حدود 27.7 میلیارد دلار گزارش شــده 
اســت که حاکی از افزایش 38 درصدی آن نســبت به 
مدت مشابه سال قبل است. تحولات بازرگانی گمرکی 
در ماه های سپری شده از سال 1400 موید توازن نسبی 

میان جریان صادرات و واردات کالایی بوده است.

وضعیت بازار سهام در مهرماه
بررسی بازار دارایی ها از جمله مسکن حکایت از آن دارد 
که قیمت ها در بازار مســکن در مهرماه سال جاری با 
کاهش اندکی مواجه شده است. بر این اساس، متوسط 
قیمت خرید و فــروش یک متر مربــع زیربنای واحد 
مسکونی معامله شده در شهر تهران، در مهر ماه نسبت 
به ماه قبل 0.2 درصد کاهش و نســبت به ماه مشــابه 
ســال قبل 18.4 درصد افزایش را تجربه نمود.در بازار 
ســهام نیز اگرچه شــاخص کل بورس اوراق بهادار در 
روز پایانی مهرماه 3.6 درصد نسبت روز پایانی ماه قبل 
افزایش یافته، لیکن میانگین روزانه شاخص در طی این 
 ماه 3.7 درصد نسبت به شــهریور ماه کاهش را تجربه 

کرده است.
لازم به ذکر است مقام سیاستگذار پولی با رصد مستمر 
تحولات قیمت دارایی ها و توجه به دلالت  های آن بر تغییر 
ســطح انتظارات تورمی، عنداللزوم اقدامات سیاستی 

مناسب را در دستور کار قرار خواهد داد.   
در این ماه متوسط نرخ دلار در بازار آزاد در حدود 272.8 
هزار ریال بود که نســبت به ماه قبل معادل 0.6 درصد 
افزایش نشان می دهد. تحولات این مولفه در ماه مورد 
بررسی نشان می دهد که طی هفته نخست این ماه، متاثر 
از انتظارات فعالان بازار پیرامون تحولات سیاست خارجی 
و تحت تاثیر برخی شایعات و گمانه زنی ها در خصوص 
مذاکرات هسته ای، نرخ دلار در بازار آزاد با افزایش همراه 
بود. لیکن در ادامه این ماه، قیمت ها در بازار تعدیل گردید 
و نرخ دلار بازار آزاد از حدود 280 هزار ریال در پایان هفته 
نخست مهرماه به 270 هزار ریال در آخرین روز ماه رسید.  
روند کاهنده متوسط ارزش روزانه معاملات در بازار بین 
بانکی به همراه تشدید روند صعودی نرخ سود در این بازار 
طی مهرماه سال جاری حاکی از کاهش سطح ذخایر مازاد 
بانک ها در بازار بین بانکی است که این موضوع در افزایش 
سهم بدهی بانک ها به بانک مرکزی در پایه پولی نیز قابل 
مشاهده است. شکاف میان جریان درآمدی و هزینه  ای 
دولت دلیل عمده نوسانات و ناترازی ذخایر بانک ها در این 
ماه بوده است. در چنین شرایطی بانک مرکزی با استفاده 
از ابزارهای خود در قالب عملیات بازار باز به دنبال هدایت 

نرخ سود بازار در دامنه هدف گذاری شده است. 
روند افزایشی نرخ بازده اسناد خزانه اسلامی در مهرماه 
1400 نیز ادامه یافت؛  به نحوی که در این ماه نرخ بازده 
اسناد مذکور با سررسیدهای یک، دو و سه ساله، به ترتیب 
با 0.65، 1.01 و 1.39 واحد درصد افزایش نسبت به ماه 
قبل به ترتیب به 22.14، 23.22 و 23.86 درصد رسید. 
همچنین در این ماه، واگرایی نرخ های بازده تداوم یافته 
و بازده اسناد خزانه با سررسید بلندمدت تراز بازده سایر 

اسناد خزانه پیشی گرفته است.

اتاق بازرگانی تهران؛

۱۲ کشور ارز دو نرخی دارند

تخصیص ۱۱.۱ میلیارد دلار ارز ۴۲۰۰ برای واردات کالاهای اساسیافت  تقاضای  مصرفی  در بازار  مسکن

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

قیمت سکه ۸ آذر ۱۴۰۰ به ۱۲ میلیون و ۷۶۰ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید دوشنبه ۸ آذر ۱۴۰۰ در بازار آزاد تهران به ۱۲ میلیون و ۷۶۰ هزار تومان رسید. قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز 

۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، نیم سکه ۶ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است. قیمت هر اونس طلا در 
بازارهای جهانی نیز ۱۷۹۸ دلار و ۵۳ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار یک میلیون و ۲۶۹ هزار و ۶۷۴ تومان است.

بانک ها
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ناکامی در مالیات ستانی
یوسف کاووسی، کارشناس اقتصادی 

پایه های جدید مالیاتی که به ظاهر از سوی دولت به تازگی مطرح شده است موضوع تازه ای نیست. اما در مجموع مالیات بر مجموع درآمد مالیات خوبی است که اگر درست اجرا شود می تواند راهگشا باشد و بخشی از درآمدهای 
دولت را پوشش دهد. فروش دارایی های دولت، شناسایی پایه های مالیاتی جدید و کاهش هزینه های دولت به معنای واقعی از راهکارهای تأمین کسری بودجه است. البته درستی اجرای این پایه ها نیز به پایگاههای اطلاعاتی 
دولت باز می گردد که اگر درست اجرا نشود به اهداف تعیین شده دست پیدا نخواهد کرد. در صورت اجرای نادرست آن حقوق عده ای ضایع می شود. به هر ترتیب اگر هم دولت بتواند راهی برای اجرای این مالیات ها پیدا کند 
آثار آن به امسال نخواهد رسید و نقشی در جبران کسری بودجه نخواهد داشت.  مالیات بر عایدی مدتهاست در مجلس در حال بررسی بوده و همچنان نیز ادامه دارد. این مالیات در صورت تصویب باید به شورای نگهبان جهت 
بررسی برود و اگر در این شورا تایید شود باید برای سال آینده اجرایی شود. پس فرصت استفاده از این درآمدها را برای سال جاری از دست خواهیم داد. متاسفانه یکی از چالش های اجرای مالیات ستانی نداشتن اطلاعات دقیق و 
تعارض منافع است. در مالیات ستانی از خانه ها و خودروهای لوکس بحث مردم عادی مطرح نیست برای همین است که موضوع تعارض منافع بوجود می آید. خانه های لوکس متعلق به بانکها، بنیادها و نهادهاست. این سازمانها 

ذر ساخت خانه های مجلل برای افراد خاص دخیل هستند. حال اگر مالیات بخواهد دریافت شود از این جیب به آن جیب در دولت است. بنابراین این کلاف سردرگم راه به جایی نخواهد برد و قابلیت اجرایی نخواهد داشت. 
بهتر است دولت به دنبال بررسی دقیق معافیت های مالیاتی باشد. بسیاری از نهادها، بنیادها و سازمان ها وجود دارند که یا از مالیات معاف هستند و یا مالیات ناچیزی پرداخت می کنند. دولت ورود به موضوع معافیت های مالیاتی 

و اصلاح قوانین آن می تواند میلیاردها تومان درآمدزایی داشته باشد. به طور کلی مهار نقدینگی، انضباط مالی و سروسامان دادن مالیات سه عنصری است که برای کنترل تورم باید مورد توجه قرار گیرد. 

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران اظهار داشت: میزان 
عرضه صیفي  جات در میادیــن افزایش یافته؛ اما از 
ســوي دیگر تقاضا نیز کاهش یافته اســت. کاهش 
قدرت خرید مردم، ۵۰ درصد مصرف میوه را در کشور 
کاهش داده است. مصطفي دارایي نژاد، رئیس اتحادیه 
بارفروشان تهران با اشاره به وفور انواع پیاز در میدان، 
گفت: انواع پیاز از جمله پیاز زرد، سفید و قرمز به میزان 
کافي در میدان موجود است و در زمینه عرضه سیب 

زمیني و پیاز با مشکلي مواجه نیستیم.
وي قیمت پیاز در میدان را کیلویي ۴ تا ۶ هزار تومان 
عنوان کرد و افزود: پیاز در اصفهان، تبریز و بندرعباس 
به اندازه کافي تولید میشود. هم اکنون بیش از نیاز 
داخلي پیاز در انبارها موجود است. دارایي نژاد بابیان 
اینکه در سال جاري بیش از ۲ هزار تن پیاز در کشور 
تولید شد، افزود: پیاز به عراق، ارمنستان، ترکمنستان، 

روسیه، قزاقستان، افغانستان و...صادر مي شود.
وي با اشاره به کاهش قیمت ۱۰ تا ۱۵درصدي برخي 
صیفیجات و سبزیها در میدان، تصریح کرد: هویج، 
کاهو، کاهو پیچ، شلغم، گل کلم و.... در روزهاي اخیر 

افت قیمت را تجربه کردند. رئیس اتحادیه بارفروشان 
تهران تصریح کرد: میزان عرضه صیفیجات در میادین 
افزایش یافته اما از سوي دیگر تقاضا نیز کاهش یافته 
است. کاهش قدرت خرید مردم، ۵۰ درصد مصرف 

میوه را در کشور کاهش داده است.
به گفته وي، پرتقال، کیوي، انار، ســیب، نارنگي در 
میدان مانده است. دارایي نژاد با اشاره به ثبات قیمت 
میوه هاي شب یلدا، گفت: میزان مصرف انار و هندوانه 
در ماه هاي آذر و دي افزایش پیــدا مي کند از اینرو 
میداني ها از چند روز گذشته این دو قلم را دپو کردند 
تا در عرضه آنها در شب یلدا به مشکلي بر نخوریم و 
قیمت ها در روزهاي پایاني آذر روند افزایشي به خود 
نگیرند. رئیس اتحادیه بارفروشان تهران بابیان اینکه 
از۲۰ آذر میوه هاي شب یلدا در میدان عرضه خواهد 
شد، تصریح کرد: قیمت انار بنا به کیفیت مشخص مي 
شود به عنوان مثال قیمت انار ساوه کیلویي ۱۰ تا ۱۸ 
هزار تومان، قیمت انار شیراز کیلویي ۱۵ تا ۲۳ هزار 
تومان و قیمت انار دماوند کیلویي ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان 

در میدان خرید و فروش مي شود.

رئیس اتحادیه درودگران و مبل ســازان تهران در 
لزوم نظارت بر جریان تامین مواد اولیه گفت: تهیه 
مواد اولیه این روزها سخت و گران شده است. تامین 
کنندگان داخلي از یک سو با در دست داشتن مواد و 
تاسیس شرکت هاي اقماري تحت نظارت خودشان 
و از سوي دیگر با در اختیار گذاشتن مواد به دلالان، 
گلوگاه تامین و تهیه مواد اولیه را در دست گرفته اند.

علیرضا عباســي، رئیس اتحادیه درودگران و مبل 
سازان تهران بیان داشــت: با توجه به اینکه پروسه 
فعالیت واحدهاي درودگران به ســه بخش تامین، 
تولید و توزیع اختصاص مي یابد مهمترین بخش 
مربوط به تامین مواد اولیه است که از دو کانال، تامین 
کنندگان داخلي و واردات تهیه مي شــود. عباسي 
تصریح کرد: سازمان هاي نظارتي باید بر حوزه تامین 
کنندگان و چگونگي روند توزیــع منابع مواد اولیه 
نظارت داشته باشند. تولیدکنندگان به لحاظ تهیه 
مواد اولیه روزهاي تلخ و اســف باري را مي گذراند. 

گراني از سویي و چند دست شدن مواد اولیه از سوي 
دیگر، توان رقابت را از کارگاه ها کوچک که با هزاران 
امید دســت به تولید زده و مشتاق فعالیت هستند 

گرفته است.
وي افزود: مگر نه این که دائم تاکید بر تولید داخلي 
است. در شرایط کنوني کدام تولیدکننده امید دارد 
که بتواند فعالیت خود را ادامه دهد. وقتي مواد اولیه 
در دست دلالاني است که قیمت تعیین مي کنند و 
به صورت جیره بندي مواد اولیه را به تولیدکننده مي 
دهند راه تولید را مي بندد و بازار را به گراني عادت مي 
دهد. عباسي با ابراز ناخشنودي از رویه موجود براي 
تهیه مواد اولیه مورد نیاز صنف گفت: واردکنندگان 
مواد اولیه نیز به نوعي با تامین کنندگان مواد اولیه 
داخلي دست در دست هم دارند و قیمت مواد اولیه 
را بقــدري افزایش داده اند که فقط در این مســیر 
تولیدکننده و مصرف کننده نهایي بزرگترین زیان 

را مي بیند.

علي اژدرکش، رئیس اتحادیه کفش هاي ماشــیني و 
لاستیکي تهران و رئیس انجمن صنفي کارفرمایي کفش 
و صنایع وابسته ایران:درمان زیربنایي مشکلات تولید را 
مهمترین موضوع اقتصاد امروز کشور دانسته و تاکید کرد: 
کمبود مواد اولیه لایه هاي مختلفي دارد که ابتدا باید از 
کشور چین که زیربنایي ترین و ابتدایي ترین مواد را حتي 

براي تهیه مواد اولیه مي سازد شروع کرد.
علي اژدرکش، رئیس اتحادیه کفش هاي ماشــیني و 
لاستیکي تهران گفت: این کشــور مواد شیمیایي که 
در دباغي ها مورد اســتفاده قرار مي گیرد و مراحل آن 
از ابتدایي ترین ســاختارهاي تولید است را مي سازد و 
بزرگترین ها در نوع خود است. پاندومي کرونا در دو سال 
اخیر تمامي کشورهاي تولیدکننده مواد اولیه، همچنین 
چین را دچار کاهش تولید و رکود کرد. انبارها خالي و رشد 
اقتصادي بسیار کاهش یافت؛ اما پس از گذشت زمان و 
تولید واکسن این رکود جاي خود را به پویایي دوباره داد 
و مجدد کارخانجات با توان مضاعف شروع به کار کردند. 
تقاضا در بازار نیز به جاي اول خود بازگشت و بازارها یک 
به یک رونق مجدد گرفت؛ هرچند پیش بیني مي کنیم 
جبران زیان هاي وارد آمده و راه اندازي دوباره کارخانجات 
مانند گذشته حداقل در بازه زماني بین شش تا ۹ ماه اتفاق 
خواهد افتاد، خصوصاً اینکه گراني در لجستیک و حمل 
و نقل از سویي و مسدود شدن کانال سوئز از سوي دیگر 

بر رقم تجارت افزود.
اژدرکــش در ادامه به دیگر تامینکننــدگان مواد اولیه 
پرداخته و گفت: با توجه به اینکه کشور ترکیه با کاهش 
ارزش پول ملي مواجه شــد و این کشور جزو مهمترین 
کشورهاي تامین کننده مواد اولیه براي تولیدکنندگان 
ایراني بود مشکلاتي نظیر تغییر رویه در فروش ایجاد کرد؛ 
بطوریکه به خریداران اولاً در حجم کم و تنها به صورت 
نقدي کالا و یا مواد اولیه خود را مي فروشند. این نیز به 
یکي از موانع بزرگ براي واردکنندگان ایراني تبدیل شد.

او افزود: تمامي مشکلات خارجي یک طرف اما مهمترین 
و بزرگترین چالش ها و موانع تولید؛ خود تحریمي در خود 
ایران براي تولیدکننده است. مهلت تمدید کارت بازرگاني 
ماه ها طول مي کشد. مشکلات گمرکي از یک سو، ثبت 
سفارش و ... هجمه هاي تند و تیزي است که تیر خلاص 
را به تولیدکننده مي زند. آنقدر میزان مبادلات در خارج 
از کشور با سرعت، دقت و تقاضاي بالا در تهیه مواد اولیه 
انجام مي شود که واردکننده ایراني گاهاً به گرد پایشان 

هم نمي رسد.
رئیس اتحادیه کفش هاي ماشــیني و لاستیکي تهران 
ادامه داد: مبادلات نقد، درجا و بدون دردسر براي دیگر 
تاجران مواد اولیه به گونه اي است که مواد اولیه در سریع 
ترین زمان ممکن به دست شان برسد. اکثر کشورها پس 
از پاندمي کرونا تمامي هم و غم شان را بر سرعت تولید و به 
دست آوردن بازار تقاضا گذاشته اند؛ چرا که کوچکترین 
تعللي در این بازار صدها کیلومتر عقب ماندن را در بر دارد. 
حالا واردکننده ایراني در این بازار باید منتظر دستورالعمل 
ها و موافقت ها ماه ها معطلل بماند. اگر این دست اندازها 

با سرعت، دقت، مهارت و تخصص در کوتاه مدت با برنامه 
ریزي هاي مطمئن براي طولاني مدت حل نشود، سال 
آینده با سختي هاي زیادي از جمله بیکاري، تعطیلي هاي 
بي شمار کارگاه ها و کارخانجات، عدم ارزآوري و عقب 
گردي با سرعت زیاد و کاهش عجیب پول ملي رو به رو 
خواهیم داشت. زمان را نباید از دست بدهیم. ما همیشه 
نمي توانیم مدیریت بحران کنیم و این ظرفیت متعلق به 
زمان هاي خاصي است باید تولید و اقتصاد را نجات دهیم. 

ما نیازمند شرایط پایدار، ثابت و جهت دار هستیم .
اژدرکش در ادامه بیان داشت: اگر چه که بالا رفتن قیمت 
دلار به نفع صادرکننده است؛ اما تا چه میزانش جاي بسي 
تامل اســت. اگر دلار بر پایه ۲۰ تا ۲۲ هزارتومان باشد 
دلاري نسبتا رقابتي مي شود؛ اما بیشتر از آن حتي براي 
صادرکننده موجب بي ثباتي شده و براي تامین نقدینگي 

نیاز به پول زیاد خواهد بود.
وي تصریح کرد: باید در نظر داشت سهم کوچکي از اقتصاد 
مختص صادرکننده است و مابقي تولیدکننده و مصرف 
کننده داخلي است. تمامي ماشین آلات، دستگاه ها و مواد 
اولیه وارداتي و با ارز بالا تهیه و قیمت تمام شده کالا بسیار 
افزایش مي یابد که براي تولیدکننده به صرفه نبوده و براي 

مصرف کننده هم قابل تامین نیست.
رئیس انجمن صنفي کارفرمایي کفش و صنایع وابسته 
ایران در بخشــي از صحبت هاي خود به تشــکیل این 
انجمن اشــاره کرده بیان داشــت: این انجمن با حضور 
بیش از ۵۰ تا ۶۰ اتحادیه و ۲۰ شــرکت تاثیرگذار فعال 
در کشور با هدف یکپارچگي همه زنجیره هاي تامین، 
تولید و توزیع تشکیل شده است. فعالاني در حوزه تهیه 
مواد اولیه، تولیدکنندگان حوزه کفش و توزیع کنندگان 
بزرگ و کوچک که هر یک در اتحادیه هاي متفاوت و در 
شهرهایي که هر یک در قطب هاي خاصي فعال بودند 

گرد هم آمده اند.
وي در دلیل تشــکیل انجمن صنفي کارفرمایان کفش 
و صنایع وابسته ایران افزود: نیاز به تشکیل این انجمن 
آنجایي جلوه مي کند کــه بخواهیم در تجلي یک گروه 
فعال تامین، تولید و توزیع با دیگر کشورها وارد معامله 
و مباحث صادراتي و نمایشــگاهي بشویم. از آنجا داراي 
اتحادیه کشوري نیستیم و هیچ ناهماهنگي نیز بین مان 
نیست و جزوه یک زنجیره هســتیم و بسیاري از مراکز 
مانند شوراي عالي کار و شــوراي عالي بیمه )کارگري و 
کارفرمایي( اتحادیه ها را قبول نداشــته و تنها در قالب 
انجمن مي توانستند نماینده داشته باشند؛ لذا توانستیم 
با ایجاد هماهنگي بین همه فعالان به صورت واحد کنار 

هم جمع شویم.
اژدرکش با اشاره به مذاکرات انجمن با رئیس سندیکاي 
ترکیه گفت: در دومین ماه شروع به کار انجمن توانستیم 
هفته گذشــته در ترکیه در خصــوص مــواد اولیه با 
رئیس ســندیکاي ترکیه مذاکراتي داشــته باشیم. در 
صددیم انجمن لیستي از نمایشــگاه هاي مورد تایید 
داخل و خارجي خود تعیین کند تا به عنوان غرفه دار یا 

بازدیدکننده شرایط خوبي را فراهم نماییم.

تایر در چند ماه اخیر افزایشی 
۳۰ تا ۴۰ درصدی را تجربه 
کرده است. بازار تایر همیشه 
در تلاطم بوده و مسئولان را 
به چالش کشیده است. عده 
ای منفعت طلب بدون در نظر گرفتن اوضاع کشور بازار 
تایر را به هم می ریزند. از سال ۹۸ کارخانه های تولید تایر 
با کمک نماینده های شان اقدام به دپو تایر در انبارها و 
فروش به دلالان و واســطه ها کردند و موجب کمبود و 
گرانی تایر شدند. در آخر هم عده ای واسطه از همه جا 
بی خبر گرفتار قانون شدند و تایرهای دپو شده به حراج 

گذاشته شدند.
شرکتها همیشه بازار گردانی می کنند. اگر تایر در بورس 
کالا عرضه شــود و واردات تایر آزاد شود تایر به قیمت 
واقعی به دست مصرف می رســد. نماینده ها تایر را در 

سامانه تجارت به قیمت قانونی ثبت می کنند و در معامله 
یک قیمت دیگر فاکتور می کنند. وزارت صمت باید به 
این موضوع ورود کند و عرضه سنتی تایر را لغو شود. گویا 
در این شرایط عرضه در بورس کالا بهترین روش است. 

این در حالی است که فروش لاستیک چند نرخی در بازار 
به یکی از مشکلات مردم و مصرف کنندگان تبدیل شده 
است. گرانی های اخیر نیز مزید بر علت شده و موجب 
شده تا دیگر کمتر کسی بتواند برای تعویض لاستیک 
های خودروی خود اقدام کند. طی هفته های گذشته 
قیمت لاستیک ۴۰ درصد افزایش یافت و دلیل آن رشد 
قیمت مواد اولیه و هزینه های تولیدکنندگان این بخش 
اعلام شد.  در همین رابطه صفدری مدیر دفتر صنایع 
غیرفلزی وزارت صمت گفت: میزان تولید لاســتیک 
سنگین کشور را ۶۰۰ هزار حلقه در نظر بگیریم؛ با توجه 
به نیاز یک میلیون و ۱۰۰ هزار حلقه ای کشــور؛ حدود 
۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار حلقه کمبود در این حوزه داریم که از 
طریق واردات تامین می شود. محسن صفدری اظهار کرد: 

در ایران فقط دو کارخانه تولید لاستیک رادیال وجود 
دارد و جوابگوی نیاز رانندگان خودروهای سنگین نیست. 
به همین دلیل در کنار تولید واردات نیز انجام می شود. 
ناگفته نماند که کیفیت تولیدات داخلی با محصولات 
خارجی نزدیک است. او ادامه داد: میزان تولید لاستیک 
سنگین کشور را ۶۰۰ هزار حلقه در نظر بگیریم؛ با توجه 
به نیاز یک میلیون و ۱۰۰ هزار حلقه ای کشــور؛ حدود 
۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار حلقه کمبود در این حوزه داریم که از 
طریق واردات تامین می شود. صفدری گفت: واحدهای 
صنعتی مکلف به درج آمار تولید و میزان موجودی در 
سامانه جامع تجارت هستند اما تکلیف نشده که فروش 
لاستیک از طریق حواله یا معرفی سازمان راهداری باشد؛ 
قانونی که پیش از این در برخی لاستیک ها وجود داشت 

و ما آن را لغو کردیم.
در همین رابطه سخنگوی انجمن صنفی صنعت تایر در 
گفت و گو با "کسب و کار" گفت: در سال های گذشته، هر 
سال، ۲۰ درصد رشد تولید تایر را شاهد بودیم اما امسال با 

افت تقاضا در چهار ماه نخست امسال دچار مشکل شدیم. 
مصطفی تنها اضافــه کرد: علاوه بر گرانــی مواد اولیه، 
اخیرا حمل دریایی مواد اولیه صنعت تایر از چین نیز با 
مشکل مواجه شده و عملا کشتی  ها از بنادر اصلی چین 
مستقیم به بنادر ایران نمی آیند و باید این محموله ها از 
کشورهای ثالث وارد شود که موجب افزایش مدت زمان 
تامین و قیمت مواداولیه می شــود. طولانی شدن مدت 
زمان تامین مواداولیه هزینه های اضافی را به تولید تایر 

تحمیل خواهد کرد.
به گفته تنها، افزایش مولفه های تولید از جمله قیمت 
مواد اولیه مشــکلاتی را برای صنعتگران به وجود آورد 
و در این شرایط تولید برای کارخانه ها با قیمت قبل به 
صرفه نبود. همچنین با توجه به افزایش هزینه های تولید، 
صنعتگران برای اینکه بتوانند تولید خود را حفظ کنند 
ناچار به افزایش قیمت هستند، زمانی که کشور با تورم 
مواجه است این تورم بر همه بخش ها اثرگذار خواهد بود 

و صنعت تایر نیز از این امر مستثنی نیست.

گرانی 40 درصدی اجازه تعویض لاستیک های مستهلک را به مردم نمی دهد 

لاستیک چند نرخی در بازار 
بازار نیازمند واردات ۶00 هزار حلقه لاستیک است

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

در حالی که دولت در دریافت 
مالیــات از خانه، خودروهای 
لوکس و خانه های خالی موفق 
نبوده قصد دارد بــا تعریف 
پایه هــای جدیــد مالیاتی 
بردرآمدهای دولت اضافه کند. وزیر اقتصاد در تازه ترین 
اظهارات خود عنوان کــرد وزارت اقتصاد قصد دارد به 

سمت ایجاد مالیات های جدیدی چون مالیات بر عایدی 
سرمایه، مالیات بر مجموع درآمد و... برود. 

سیاست مالیات ستانی توسط دولتها در چندین سال 
اخیر با شکست روبرو شده و عزمی جدی نیز برای تحقق 
درآمدهای مالیاتی از سوی هیچ کدام از دولتها نیز دیده 
نشده است. مالیات ستانی از خانه ها و خودروهای لوکس 
به رغم تصویب در مرحله اجرا ناکام مانده و هر روز بهانه 
ای جدید برای عدم موفقیت این طرح مطرح می شود. 
این در حالی اســت که هنوز راهکارهای مناسبی برای 

فراریان مالیاتی نیز وجود ندارد و بدهی مالیاتی این افراد 
بار سنگینی بر بدنه اقتصاد کشور گذاشته است. 

با توجه به اهمیت درآمدهای مالیاتی در هر کشور ، تأمین 
بودجه و در نهایت قدرت انجام سیاســتهای اقتصادی، 
بررسی درآمدهای مالیات، موضوع مهمی است. مالیات 
ها به عنوان معمول ترین و مهم ترین منبع مالی برای 
تأمین درآمدهای عمومی و یکی از مؤثرترین ابزارهای 
سیاست های مالی دولت به شمار می روند . دولت می 
تواند به واسطه آن بسیاری از خدمات اجتماعی و رفاهی 

را در خدمت مردم قرار دهد و به بســیاری از فعالیت ها 
و جریانات اقتصادی و اجتماعی ســمت و سوی لازم را 

ببخشد.
بالا بودن سهم منابع حاصل از فروش نفت و پایین بودن 
ســهم وصولی های مالیاتی در ترکیــب منابع بودجه 
عمومی دولت، علاوه بر آن که عوارض ناگواری را همچون 
وابســتگی درآمد کشــور به صدور یک کالا دربر دارد، 
اقتصاد کشور را از امکان استفاده مؤثرتر از مالیات ها برای 

اعمال سیاست مالی محروم ساخته است.

پایه های جدید مالیاتی منجر به جبران كسری بودجه خواهد شد؟

دو مالیات جدید در راه است
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

گلوگاه تامین مواد اولیه در قرق تامین کنندگان داخلي

كاهش 50 درصدي مصرف میوه در كشور

میوه ها در میادین مانده اند

مشکلات زیربنایي تولید باید ضرب الاجل درمان شود

خود تحریمي بزرگترین چالش تولیدکننده
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كندشدن خريد آنلاين در خرده فروشی های آمريكا
میزان فروش در خرده فروشی های آنلاین آمریکا در دوشنبه مجازی کند شده 
که علت این امر کاهش تخفیف های ارائه شده به علت اختلال در زنجیره تأمین 
کالاست. دوشنبه مجازی یا ســایبرماندی یک روز پر از تخفیف برای کالاهای 
فروشگاه اینترنتی اســت که خرده فروشــان آنلاین در جهت فروش بیشتر و 
انبارگردانی همانند روز جمعه سیاه بر روی کالاهای خود تخفیف قرار می دهند 
و مردم می توانند به راحتی با دسترسی به اینترنت کالای مورد نیاز خود را در این 
روز تهیه کنند.دوشنبه مجازی از سال ۲۰۰۵ در فروشگاه های اینترنتی آمریکا 
همه گیر شد و امسال کم فروغ تر از سال های قبل بوده است. خرده فروشان آنلاین 
با اطلاع از شرایط بحرانی موجود برای حفظ حاشیه سود خود در برابر افزایش 
هزینه های زنجیره تأمین و نیز مدیریت بهتر موجودی هایشان در بحبوحه کمبود 
گسترده محصولات در آستانه فصل خرید کریسمس، تلاش دارند قیمت تمام 
شده کالاهای خریداری شده توســط خود را نیز تا حد امکان کاهش دهند که 
این نیز به اختلال در بازار خرده فروشــی آنلاین افزوده است.بررسی های ادوب 
آنالیتیکس نشان می دهد، اقدامات این چنینی باعث شده تا صرف هزینه برای 
خرید آنلاین در جمعه سیاه در آمریکا برای اولین بار نسبت به سال قبل کاهش 
یابد.این شرکت برآورد کرده که صرف هزینه خرید در دوشنبه مجازی به ۱۰.۴ تا 
۱۱.۱ میلیارد دلار برسد و حضور در این بازار از ۷ تا ۱۱ شب به ۲.۵ میلیارد دلار 

برسد. این رقم قبلًا بین ۱۰.۲ تا ۱۱.۳ میلیارد دلار برآورد شده بود.

دستور جدید وزیر صنعت چین؛
سختگيری ها برای خروج داده های كاربران از اين 

كشور
وزیر صنعت چین دیروز خواســتار تقویت مدیریت تبادل داده میان مرزی و 
کنترل نحوه انتقال انبوه داده های کاربران این کشور به خارج از چین شد. شیائو 
یاکینگ، وزیر صنعت و اطلاعات چین تاکید کرده کــه این کنترل ها باید از 
سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۵ به شکل قابل توجهی تقویت شوند.وی از افشای جزئیات 
بیشــتری در مورد نحوه انجام این کنترل ها خودداری کرده، اما پیش از این 
اداره فضای مجازی چین، پیش نویس قانونی را منتشر کرده بود که به موجب 
آن شرکت هایی که داده های بیش از یک میلیون کاربر را جمع آوری کرده و 
به خارج می فرستند باید از آن تبعیت کنند.بر اساس این قانون شرکت های 
یادشده که باید داده های کاربرانشان را برای موسساتی در خارج از چین ارسال 
کنند موظف هستند گزارشــی را در این زمینه برای بررسی های امنیتی به 
رگولاتوری چین تسلیم کنند.چین در ســال های اخیر به علت نگرانی های 
مرتبط با امنیت ملی حساســیت زیادی در زمینه نحــوه مدیریت داده های 
کاربران چینی به خرج داده و تلاش می کند تا حد امکان از این کار جلوگیری 
کند. همچنین این کشور شرکت های فناوری را مجبور به نصب سرور در داخل 

خاک چین برای ذخیره سازی داده های کاربران کرده است.

دانش آموز برای شرکت در کلاس مجازی به مرتفع ترین نقطه می روند
انتقاد از آنتن دهی اينترنت در سيستان و بلوچستان

نماینده مردم ایرانشــهر در مجلس می گوید که دانش آموزان در سیســتان و 
بلوچســتان برای شــرکت در کلاس مجازی یا در امتحانش در فصل سرما و 
گرما به مرتفع ترین نقطه استان می رود تا شاید بتواند به اینترنت و آنتن برسد. 
عبدالناصر درخشان در جلسه علنی مجلس در نطق میان دستور خود گفت: با 
همه تلاش ها، مشکلات مردم بی شمار و رو به فزونی است. آمده بودیم که مرهم 
درد رنج دیدگان باشیم. ما با شــعار مجلس انقلابی روی کار آمدیم مگر نه این 
است که انقلابیون در همه جوامع فریاد مظلومان جهان بوده اند. امروز چگونه 
است که مجلس انقلابی نه تنها بر اساس محور انقلابی گری و نه بر اساس فنگاه 
عقلایی مظلومین و محرومین کشور را می بیند.نماینده مردم ایرانشهر نسبت 
وضعیت کودکان کار ابراز نگرانی کرد و گفت: چگونه در پشت چراغ های قرمز 
از کنار کودکان کار می گذریم؟ ما خود را انقلابی می دانیم و این در حالی است 
که کودکان سیستان و بلوچستان حتی شرایط کودک کار شدن را هم ندارند. 
دانش آموز هم وطن ما برای پای برهنه اش نه کفشی برای پوشیدن و نه لباسی 
برای تنش دارد. این عضو مجمع نمایندگان استان سیستان و بلوچستان با اشاره 
به مشکلات راه در روستاهای استان گفت: شهروندان این خطه هنوز که هنوز 
است ظرف آب شربشان را از چشــمه آب بی کیفیت بر سرشان می گذارند.وی 
در خصوص مشکلات دانش آموزان سیستان و بلوچستانی گفت: دانش آموز در 
بلوچستان برای شرکت در کلاس مجازی یا شرکت در امتحانش در فصل سرما 
و گرما باید در مرتفع ترین جای استان قرار بگیرد شاید بتواند به اینترنت و آنتن 
برسد. آمده بودیم حرکت کشور را به سمت رشــد و توسعه سوق دهیم یعنی 
ریل گذاری کنیم. مشکلات اقتصادی هر روز بیشتر و مردم هر روز در تنگنای 
بزرگ تری قرار می گیرند.درخشان خطاب به رئیس جمهور و تیم اقتصادی دولت 
گفت: با توج به قول هایی که به مردم داده بودیــد، تدبیری خلاقانه برای برون 
رفت از مشکلات کنید. در این کشــور پهناور، متمدن و اسلامی در بلوچستان 
مکان هایی وجود دارد که دور از ذهن انسان امروزی است. کودکانی وجود دارند 

که کودکی نکردند و امکانات راه و مسکن به دور از انتظارشان است.

اخبار

جک دورسی از مدیریت توئیتر استعفا داد
جک دورسی مدیر ارشد اجرایی توئیتر از سمت خود استعفا داد و پاراگ آگراوال مدیر ارشد فناوری را به عنوان رهبر جدید اعلام کرد. انتصاب آگرا وال که از ۱۰ سال قبل در توئیتر فعال است، نشان از تأیید ضمنی هیئت 
مدیره از استراتژی دارد که شرکت قبلاً برای ۲ برابر کردن درآمد سالانه خود تا سال ۲۰۲۳ تعیین کرده بود. پس از انتشار این خبر ارزش سهام شبکه اجتماعی حدود ۱۰ درصد افزایش یافت.دورسی یکی از بنیانگذاران 

توئیتر در حالی این شبکه اجتماعی را ترک می کند که بر فرایند ارائه روش هایی جهت تولید محتوا از طریق خبرنامه یا محاورات صوتی نظارت کرد. تغییرات مربوط به مدیریت ارشد توئیتر فوراً اعمال می شود و دورسی تا پایان 
دوره ریاستش در مجمع سالانه سهامداران در ۲۰۲۲ میلادی در هیئت مدیر باقی می ماند. او در ایمیلی به کارمندان شرکت اعلام کرد به دلیل قدرت رهبری آگرا وال تصمیم گرفته از سمت خود استعفا دهد.

مرغــداران و دامــداران با 
مشکل کمبود و گرانی نهاده 
های دامی مواجه هســتند 
که این امر منجر به افزایش 
هزینه های تولید می شــود. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، با توجه به شرایط 
خشکسالی و کمبود تولید علوفه در مرتع، واردات نهاده 
نسبت به سال قبل افزایش یافته است، اما با این حال 
دامداران و مرغداران همچنان نسبت به کمبود و گرانی 

نهاده معترضند.
آمارها نشان می دهد که سالانه حدود ۲۴ میلیون تن 
علوفه سبز در کشور تولید می شود که ۶ میلیون تن آن 
به یونجه دامی، ۱۴ میلیون تن ذرت دامی و ۴ میلیون 
تن جو دامی اختصاص دارد.  بــه دلیل کمبود علوفه 
دامی بخشی از طریق واردات تامین می شود که امسال 
به سبب خشکسالی میزان واردات افزایش یافته است.

با وجود گرانــی های مکرر نهاده های دامی ناشــی از 
تاخیر در توزیع ،تولیدکنندگان چاره ای جز تامین از 
بازار آزاد ندارند که این امر در افزایش هزینه های تولید 
و قیمت نهایی محصولات تاثیر بسزایی دارد، کمااینکه 
قیمت محصولات پروتئینی سبد خانوار از ابتدای سال 
چند بار دچار تغییر قیمت شد. حال به سراغ مسئولان 
ذی ربط می رویم تا از آخرین وضعیت تامین و توزیع 
نهاده های دامی، مشکلات تاخیر و تاثیر آن بر قیمت 

تمام شده محصولات با خبر شویم:
حســن عباســی معروفان سرپرســت دفتر خدمات 
بازرگانی وزارت جهاد کشــاورزی گفت: بنابر آمار از 
ابتدای ســال تا پایان آبان ۱۰ میلیون و ۱۵۰ هزار تن 
نهاده دامی توزیع شــده، درحالیکه سال گذشته در 
این بازه زمانی ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تن وارد شــد که 
این میزان رشد ۶۰ درصدی واردات را نشان می دهد.

وی گفت: در ۸ ماه گذشــته ۵.۵ میلیارد دلار به نهاده 

تخصیص یافت که تا پایان سال هم حداقل ۵ میلیارد 
دلار دیگر ارز باید به واردات ۷ قلم کالا تخصیص یابد.

عباسی معروفان ادامه داد: حدود ۱۱ میلیون تن نهاده 
دامی ثبت سفارش کردیم که به محض تامین ارز وارد 
خواهد شد. سرپرســت دفتر خدمات بازرگانی وزارت 
جهاد کشــاورزی گفت: ۲ هفته پیــش لایحه حذف 
ارز ترجیحی در مجلس تصویب نشــد و یک فوریت و 
۲ فوریت آن را تایید نکردنــد و بصورت عادی مطرح 
شد و حال معلوم نیســت زمان حذف آن کی باشد.به 
گفته وی، برآوردها حاکی از آن است که تا پایان سال 
احتمالا ارز ترجیحی تخصیص داده شود، اما تاکنون 

هیچ ابلاغیه ای نداشتیم.
عباسی معروفان ادامه داد: اگر ارز ترجیحی تا پایان سال 
به نهاده های دامی تخصیص یابد، پیش بینی می شود 
که قیمت محصولات پروتئینی در داخل نظیر گوشت، 
مرغ، تخم مرغ  تغییری نداشته باشد. وی درباره آخرین 
وضعیت واردات نهاده دامی گفــت: با توجه به کمبود 
علوفه دامی قرار بود بخشی از نهاده مورد نیاز از طریق 
خارج تامین شــود. به عنوان مثال گرچــه قرار بود ۳ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تن جو وارد شود، اما این میزان به 
۵ میلیون و ۸۰۰ هزار تن رسیده است، همچنین یک 

میلیون تن یونجه باید وارد کنیم.
حبیب اســداله نژاد مدیر عامل اتحادیــه مرغداران 
گوشتی گفت: گرچه توزیع نهاده دامی نسبت به قبل 
تا حدودی بهبود یافته، اما امیدواریم تامین و ترخیص 
تسریع شود.وی گفت: با وجود قول هایی که داده شده 
انتظار می رود که مشکلات تامین و ترخیص برطرف 
شود.اســداله نژاد ادامه داد: تامین ســهمیه بصورت 
هفتگی انجام می شود که امیدواریم مشکل تخصیص 

به زودی رفع شود.
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی درباره علل تاخیر 
در توزیع نهاده دامی گفت: دریافت کرایه پشت بارنامه 
یکی از مشکلاتی است که مرغداران با آن روبرو هستند 
و همواره شرکت های باربری شــماره مرغداران را در 
اختیار راننده ها قرار می دهنــد که گاها تا ۲ برابر نرخ 

مصوب تقاضای پشت بارنامه می کنند که مرغداران به 
جهت نیاز به دان تمکین می کنند.

به گفته وی، شرکت های باربری ۷۰ تا ۸۰ درصد کرایه 
از نرخ مصوب بالاتر دریافت می کنند که بر قیمت تمام 
شده تولید تاثیر بسزایی دارد. برومند چهارآیین رئیس 
هیئت مدیره شــرکت تعاونی مادر تخصصی صنعت 
طیور گفــت: کیفیت پایین نهاده هــا وزن گیری را با 
مشکلاتی روبرو کرده  که این موضوع در کنار بیماری 
جدید آنگارا منجر به افزایش تلفات و کاهش بیشــتر 
عرضه مرغ در بازار شده اســت که با این وجود نباید 

انتظار داشت به زودی قیمت مرغ فروکش کند.
وی درباره آخرین وضعیت بازار نهاده های دامی گفت: 
تامین نهاده توسط سامانه بازارگاه با تاخیر در حال انجام 
است.چهارآیین ادامه داد: بنابر آمار ذرت و کنجاله سویا 
۵۵ درصد قیمت تمام شده تولید را تشکیل می دهد و 

مابقی مربوط به سایر هزینه هاست.
یکی از دامداران گفت: چندماهی اســت که مشکلات 
کمبود و گرانی نهاده های دامــی، دامداران را گرفتار 
کرده اســت. وی گفت: با توجه به کمبود نهاده های 
دامی، دامداران چاره ای جز کشتار دام های مولد خود 

ندارند. این تولیدکننــده ادامه داد: کمبود نهاده دامی 
منجر به افزایش قیمت محصولات پروتئینی شده است 
چرا که متاسفانه سهمیه نهاده با تاخیر اعلام می شود 
و دامدار برای سیرکردن دام خود چاره ای جز خرید از 

بازار آزاد ندارد.
مجتبی عالی مدیرعامل اتحادیه دامداران گفت: توجه 
به مشــکلات تامین و کمبود نهاده های دامی، کشتار 
دام های مولد بی سر و صدا در حال انجام است چرا که 
دامداران راهی جز کشتار دام های خود ندارند. برآوردها 
حاکی از آن است که کشتار دام های مولد نسبت به قبل 
۱۵ درصد افزایش داشته است، هر چند آمار دقیقی را 

نمی توان اعلام کرد.
وی گفت: با توجه بــه افزایش روزمــره قیمت نهاده 
های دامی، نــرخ تمام شــده تولید مرتــب در حال 
تغییر اســت. عالی با اشــاره به اینکه ۳۰ تا ۳۵ درصد 
کنجاله ســویا و ذرت با نرخ مصوب تامین می شــود، 
بیان کرد: با توجه به تامین ۷۰ درصد نهاده ها از بازار 
آزاد، قیمت تمام شده تولید بســیار بالاست که با این 
 وجود نمی تــوان پیش بینی دقیقی راجــع به آینده

 صنعت دامپروری داشت.
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کشتار دام های مولد به دلیل کمبود نهاده
News kasbokar@gmail.com

گروهی از کارکنان سابق گوگل، شرکت آلفابت را به علت 
نقض تعهدات نسبت به کارکنان و اخراج آنها مورد پیگرد 
قضائی قرار دادند. شعار کاری مشهور گوگل »شرور نباش« 
است که کارکنان اخراجی گوگل در شکایت خود مدعی 
شده اند، این شرکت در عمل توجهی به شعار مذکور ندارد 
و به آن احترام نمی گذارد.بر اســاس شکایتی که توسط 
کارکنان یادشده تقدیم دادگاهی در کالیفرنیا شده، ربکا 

ریورز، سوفی و مالدمن و پل دوک مدعی شده اند آنها دو 
سال قبل بدان علت اخراج شدند که به تعهد کاری خود 
در مورد اعلام نقض شعار "شرور نباش" گوگل عمل کرده 
بودند. گوگل تا به حال واکنشی به ادعاهای این افراد نشان 
نداده است. این شرکت قبلاً گفته بود که کارمندان اخراجی 
سیاســت های امنیت داده ها را در گوگل نقض کرده اند.

این سه مهندس نرم افزار سابق گوگل نگرانی هایی را در 

انجمن های داخل این شــرکت در مورد فروش احتمالی 
خدمات فناوری ابری گوگل به مقامــات اداره مهاجرت 
ایالات متحده مطرح کرده بودند. این اداره در آن زمان از 
روش های بازداشتی اســتفاده می کرد که توسط فعالان 
حقوق بشر غیرانسانی تلقی می شد، از جمله این روش ها 
می توان به جدا کردن کودکان مهاجر از خانواده هایشان 
اشاره کرد.از نظر این سه نفر، اقدام اداره مهاجرت آمریکا بر 

اساس سیاست های گوگل، مصداق عملکرد شریرانه است. 
زیرا این شرکت در سیاســت گذاری خود تصریح کرده: 
شرافتمندانه رفتار کنید و با یکدیگر محترمانه رفتار کنید 
و بالاترین استانداردهای ممکن برای رفتار تجاری اخلاقی 
را رعایت کنید. گوگل از سال ۲۰۰۴ شعار شرور نباش را 
ســرلوحه رفتار خود قرار داده و مدعی است آن را ارزش 

کلیدی خود تلقی می کند.

روسیه شــرکت گوگل را ۳ میلیون روبل معادل ۴۰۴۰۰ 
دلار برای عدم حذف محتــوای غیرقانونی جریمه کرد. 
دادگاهی در مســکو در روز دوشنبه شــرکت گوگل را ۳ 
میلیون روبل )۴۰۴۰۰ دلار( بــرای عدم حذف محتوای 
غیرقانونی جریمه کرد. این اقدام مسکو بخشی از اختلافات 

گسترده  بین روسیه و این غول فناوری آمریکاست.
روسیه در قدرتمندترین اقدام خود برای مهار این شرکت 
فناوری خارجی در ماه اکتبر تهدید کرده بود درصدی از 
درآمد سالانه گوگل در روسیه را به عنوان جریمه به جرم 
قصور مکــرر در حذف محتوای ممنوعــه در موتورهای 

جستجوی آن و همچنین در یوتیوب، به عنوان جریمه ضبط 
خواهد کرد. گوگل که ماه گذشته اعلام کرده بود بیش از 
۳۲ میلیون روبل جریمه به روسیه پرداخت کرده، پاسخی 
به این خبر جدید نداده است.روسیه در سال جاری میلادی 
چندین بار جریمه های کوچکی علیه این شرکت فناوری 

آمریکایی اعمال کرده بود. روسگومنادزور، رییس سازمان 
ارتباطات دولتی روسیه سرعت توئیتر را در این کشور از ماه 
مارس پایین آورده و اعلام کرده محدودیت های اعمال شده 
بر دستگاه های موبایل را تا زمانی که تمام محتوای قانونی 

حذف شوند برنمی دارد.

معاون علمی و فناوری با بیان اینکه بسیاری از 
موانع رسوخ فناوری، عامدانه و هوشمندانه است، 
گفت: فناوری هوش مصنوعی می تواند نقشی 
کلیدی در زندگی مردم داشته باشد، اما عمدتا 
از آن استقبال نمی شود. به گزارش معاونت علمی 
و فناوری، سورنا ســتاری در مراسم رونمایی از 
ایکس ری کامیونی ایران ساخت گفت: نمونه این 
محصول دانش بنیان ۵ میلیون دلار قیمت دارد 
و با وجود تحریم ها، واردات آن عملاً ممکن نبود.

معاون علمی و فناوری با اشاره به توسعه فناوری 
اشعه ایکس در ســایر حوزه ها به ویژه سلامت 
گفت: سرریز فناوری این شــرکت های دانش 
بنیان، به توسعه فناوری های دیگری همچون 
دستگاه های اسکن و همچنین توسعه فناوری 
پهپادها در گمرک انجامید.ســتاری، از تولید 
تجهیزات سی تی اسکن ایران ساخت با حمایت 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، تا 
پایان سال جاری خبر داد و افزود: سی تی اسکن 
پزشکی ایران ساخت نیز با حمایت معاونت علمی 
و فناوری توسعه می یابد. فناوری های این حوزه 
بسیار گسترده اســت.معاون علمی و فناوری 
از ضرورت رســوخ فناوری هوش مصنوعی به 

بخش های مختلف از جمله گمرک گفت و بیان 
کرد: فناوری هوش مصنوعی در کشور با شتاب 
بسیاری توســعه یافته اما در حین حال، مورد 
استفاده کمتری قرار گرفته است.وی افزود: این 
در حالی است که هزاران نیروی انسانی توانمند 
از صبح که از خواب بر می خیزند میلیاردها سطر 
کد هوش مصنوعی می نویســند که می تواند تا 
حد زیادی به بهبود زندگــی مردم کمک کند. 
نمونه کارکرد ایــن فناوری، در نــرم افزارهای 
گمرکی است و می تواند هر وضعیت غیر عادی 
را به طور دقیق تشخیص دهد.ستاری با تاکید 
بر حمایت تمامی سازمان ها و نهادهای متقاضی 
این فناوری ها گفت: از شــرکت ها و سازمان ها 
دعوت می کنم که از دستاوردهای دانش بنیان ها 
در حوزه هوش مصنوعی استفاده کنند چراکه 
توسعه این فناوری و رسوخ آن در زندگی مردم 
مستقیماً به تقاضای مشتری بستگی دارد.رئیس 
بنیاد ملی نخبگان با اشاره به این که فناوری هوش 
مصنوعی می تواند نقشی کلیدی در بهبود زندگی 
مردم داشته باشد اما عمدتاً به دلیل واسطه گری 
و عدم شناخت از آن اســتقبال نمی شود ادامه 
داد: تأسف می خورم با این که در بسیاری موارد 

مصوبات دولت بکارگیری دستاوردهای محققان 
وجود دارد اما اســتفاده نمی شــود. فناوری ها 
می تواند هزینه حمل بار را تا ۵۰ درصد کاهش 
دهد اما وجود واسطه ها و دلالان مانعی برای این 
موضوع هستند.وی افزود: این یکی از چالش های 
جدی است که با عزم وزارتخانه ها به ویژه وزارت 
اقتصاد و سایر نهادها در کوتاه زمان حل می شود.

ستاری افزود: بسیاری از موانع رسوخ فناوری، 
عامدانه و هوشمندانه است؛ این امر با عزم جدی 
دســتگاه ها می تواند تحول پیدا کند و بسیاری 
از هزینه ها را کاهش دهد و شــاهد تحولی در 
حوزه های مختلف از جمله گمرک و حمل و نقل 
باشیم. در تحقق این عزم، حتی نیاز به سرمایه 
گذاری بخش دولتی نیست و بخش خصوصی 
در صورت وجود حمایت و میدان دهی لازم، آن 
را تأمین می کند.معاون علمی و فناوری از انعقاد 
قرارداد استفاده از ایکس ری کانتنری و کامیونی 
ایران ساخت بدون هزینه دولت و با نقش آفرینی 
بخش خصوصی خبر داد و گفت: بر مبنای مدلی 
نوآورانه، این بخش خصوصی است که در استقرار 
این تجهیزات نقش آفرینی می کند و سهم خود 

را از فرآیند اسکن کامیون ها برمی دارد. 

ســه مورد از پرکاربردترین اختراعاتی که از نظریه های 
آلبرت اینشتین نشــأت گرفته در این خبر معرفی شده 
است. اینشتین مخترعی مانند دیگر مخترع های دوران 
گذشته، چون داوینچی، گراهامبل یا ادیسون نبود، زیرا او 
هنوز هم به عنوان یکی از بزرگترین فیزیک دانان در همه 
دوران شناخته می شود و در دید بسیاری از افراد هنوز نابغه 
است. این ریاضیدان و متفکر با استعداد و به شدت مستقل 

است که آنچه ما در اطراف دنیا می بینیم حاصل فیزیک و 
تئوری های او است.در نوامبر ۱۹۱۵، آلبرت اینشتین در 
آکادمی ســلطنتی علوم پروس در برلین، مجموعه ای از 
سخنرانی ها درباره نظریه نسبیت عام را مطرح کرد. این اوج 
نتیجه سال ها کار بود که با چهار مقاله پیشگامانه در سال 
۱۹۰۵ شروع شد؛ در مورد نظریه کوانتومی نور او عنوان 

کرد که نور یک ذره یا فوتون است. 

در مورد وجود اتم ها نیز موضوع جنبش براونی را مطرح 
کرد. اینشتین در مورد نظریه نسبیت خاصش بیان کرد 
که طول و زمان ثابت نیســتند و به چارچوب مرجع ناظر 
بستگی دارند و همچنین درباره  E=MC۲ نیز این موضوع 
را مطرح کرد که این انرژی به جرم و ســرعت نور مرتبط 
است. در معادله ای که او بیشتر به آن مشهور است عنوان 
شده که یک ذره کوچک ماده می تواند مقدار زیادی انرژی، 

به ویژه اساس انرژی هســته ای ایجاد کند. او به همه این 
علوم زمانی دســت یافت و آنها را مطرح کرد که فقط ۲۶ 
سال داشت و علم فردی شبیه به او را به خود ندیده است. 
ده سال بعد اینشتین دنیای فیزیک را با نظریه خود زیر و 
رو کرد؛ این نظریه بر این موضوع دلالت داشت که فضا و 
زمان پویا و تحریف شده هستند و بر نحوه حرکت اجسام و 

نور تاثیر می گذارند.

شکایت کارکنان سابق گوگل به علت عدم نقض تعهدات و اخراج

روسیه گوگل را ۳ میلیون روبل جریمه کرد

ردپای اینشتین در ۳ اختراع مدرن امروزی
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